
DELIBERAZIONE GIUNTALE N. 8 DEL 18.1.2019 
PRESENTI: FELICETTI, BATTISTI, VANZO, VOLCAN E PETRONE
ASSENTE: NESSUNO

OGGETTO:  PROROGA  SERVIZIO  DI  PULIZIA  ORDINARIA  E  STRAORDINARIA  E
SISTEMAZIONE SALE E UFFICI PRESSO LA SEDE COMUNALE IN PIAZ DE SOTEGRAVA,
AULA MAGNA PRESSO IL POLO SCOLASTICO, PALESTRA E ALTRI IMMOBILI COMUNALI - 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso:
che con deliberazione giuntale n. 238 del 28.12.2017 veniva incaricata la Promovanoi soc. coop.
con sede a Canal  San Bovo del  servizio di  pulizia  ordinaria e straordinaria di  alcuni  immobili
comunali:  palestra comunale, Aula Magna presso il polo scolastico, Biblioteca e Sala musica, per
un periodo di  tredici  mesi  a decorrere dal  01.01.2018,  verso l’importo complessivo totale di  €
17.680,00 + IVA a norma di legge; 

Rilevato che il servizio prestato dalla Cooperativa Promovanoi soc. coop. dalla data di affidamento
a tutt’oggi è stato reso in conformità alle prescrizioni contrattuali, garantendo il rispetto della qualità
richiesta e la piena soddisfazione dell’Ente; 

Accertato che alcuni locali sono sedi istituzionali della Biblioteca, della sala riunioni (Sala Musica),
dell'Apt e che anche per l'anno per l'anno 2019 l'amministrazione comunale intende concedere
alcuni in utilizzo alle associazioni culturali e sportive per lo svolgimento delle loro attività, e che
occorre quindi prevedere un idoneo servizio di pulizia;

Rilevato che l’art. 5 della Legge 08.11.1991, n. 381 “Disciplina delle cooperative sociali” prevede
che  gli  enti  pubblici,  anche  in  deroga  alla  disciplina  in  materia  di  contratti  della  pubblica
amministrazione, possano stipulare convenzioni con le cooperative che svolgono le attività di cui
all’art.  1,  comma 1 lett.  b)  per  la  fornitura  di  beni  e  servizi  diversi  da  quelli  socio-sanitari  ed
educativi,  il  cui importo, stimato al netto dell’IVA, sia inferiore agli  importi  stabiliti  dalle direttive
comunitarie  in  materia  di  appalti  pubblici,  purché  tali  convenzioni  siano  finalizzate  a  creare
opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui all’art. 4, comma 1;

Considerato che:
-  il  servizio  di  pulizia  degli  immobili  comunali  è  suddiviso  in  due  parti:  una  convenzione  ha
scadenza 31.1.2019 e l'altra l'11.3.2019;
- è in fase di studio l'opportunità di unificare le scadenze degli incarichi e/o riorganizzare il servizio
prevedendo un unico affidamento o una revisione degli incarichi in base ad una diversa divisione
degli spazi e  degli affidamenti; 
- inoltre l'Amministrazione comunale è in gestione provvisoria del bilancio e pertanto è consentito
di effettuare spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste
nel bilancio in corso;

Considerato  che,  nelle  more  degli  adempimenti  finalizzati  alla  stipula  del  nuovo  contratto  e
all’individuazione del soggetto affidatario,  si  ravvisa la necessità, per ragioni di economicità ed
efficienza  e  per  assicurare  il  buon  funzionamento  delle  attività  istituzionali,  di  continuare  ad
usufruire  dei  servizi  in  corso  senza  soluzione  di  continuità  per  un tempo determinato  stimato
prudenzialmente  in  mesi due  ovvero  fino  al  31.3.2019,  ovvero  per  il  tempo  necessario  alle
operazioni di gara; 

Per i motivi anzidetti è stata richiesta alla Cooperativa Promovanoi  soc. coop. con sede a Canal
San  Bovo, la  disponibilità  alla  proroga  del  contratto  in  essere  per  il  tempo  necessario
all'individuazione del nuovo contraente che si stima in via prudenziale al fine dell'impegno della
spesa fino al 31.3.2019;

Acquisita la disponibilità della Cooperativa Promovanoi  soc. coop. alla proroga del contratto in
essere alle medesime condizioni contrattuali in corso, per il periodo richiesto; 



Ritenuto che il presente provvedimento rientri nel novero delle spese urgenti e non differibili per la
necessità  di  provvedere  alla  pulizia  quotidiana  delle  sale  ed  immobili  ad  uso  istituzionale  e
pubblico;  

Ritenuto opportuno prorogare l’incarico del servizio di pulizie ordinarie e straordinarie dell’Ente alla
Cooperativa sociale Promovanoi di Canal San Bovo per lo svolgimento dei servizi in oggetto per il
per  il  tempo  necessario  all'individuazione  del  nuovo  contraente,  in  via  prudenziale  fino  al
31.3.2019;

Considerato che il  costo dei servizi  per la durata di  due mesi,  risultante dal vigente contratto,
ammonta ad € 2.948,00 + IVA 22%; 

Constatata l’urgente necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile
al fine di garantire la continuità del servizio pulizie a decorrere dal 01.02.2019; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 11/2 del 24.4.2018 con la quale è stato
approvato il DUP - bilancio di previsione 2018-2020;

Atteso  che,  nelle  more dell’approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2019-2021,  per
effetto della sottoscrizione, in data 26 novembre 2018, dell’integrazione al Protocollo d’Intesa in
materia di finanza locale per il 2018, con la quale è stato posticipato al 31 marzo 2019 il termine
per l’approvazione del bilancio di previsione 2019-2021, la gestione finanziaria dell’Ente è soggetta
al  rispetto  delle  norme  della  contabilità  finanziaria  riguardanti  l’esercizio  provvisorio  come
autorizzato con la medesima intesa; 

Visto l’articolo 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm., il quale stabilisce in particolare: 
- al comma 3 - “Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e
gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di
giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio
provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222”; 
-  al  comma 5:  “Nel corso dell'esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono  impegnare mensilmente,
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le
spese  di  cui  al  comma 3,  per  importi  non superiori  ad  un dodicesimo degli  stanziamenti  del
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con
l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimi; 

Ritenuto che il presente provvedimento rientri nel novero delle spese obbligatorie per legge;

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3
maggio 2018, n. 2;

Acquisiti i  pareri  favorevoli  sulla  proposta  di  deliberazione  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e
contabile, ai sensi dell’art. 185 del  Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto
Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 nr. 2;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di prorogare, per le ragioni esposte in premessa, l’affidamento del servizio pulizia degli edifici
comunali:  palestra,  Aula  Magna,  Sala  Musica,  Biblioteca  e  sede  dell'APT  alla  cooperativa
PROMOVANOI soc. coop. con sede a  Canal San Bovo, per il tempo necessario all'individuazione
del nuovo contraente ed in via prudenziale al fine dell'impegno della spesa, fino al 31 marzo 2019,
con  riserva  di  ulteriore  proroga  qualora  non  venisse  esperito  il  confronto  concorrenziale  e
individuato  il  contraente  entro  tale  data,  alle  condizioni  tutte  stabilite  nel  precedente  incarico
approvato con deliberazione n. 238 del 28.1.2017; 



2) di precisare che il fine della proroga è garantire la regolare esecuzione della pulizia degli edifici
comunali adibiti  a pubblico servizio, per ragioni di economicità ed efficienza e per assicurare il
buon funzionamento delle attività istituzionali;

3)  di  richiamare  l’osservanza  delle  stesse  condizioni  contrattuali  in  corso,  compresi  i  costi
economici, il mantenimento dei requisiti tecnici dei servizi in atto e il rispetto di tutte le clausole
risolutive previste e relative sanzioni;

4) di impegnare l’onere derivante dalla presente di euro 3.597,00 a carico del capitolo 492 del
bilancio di previsione della spesa in corso, in regime di esercizio provvisorio, dando atto che la
spesa  impegnata  rientra  nel  limite  di  un  dodicesimo  degli  stanziamenti  previsti  nel  relativo
programma; 

5) di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica
debitamente controllata e vistata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

6) di disporre che venga assicurata la pubblicazione del presente atto sul sito Web istituzionale,
nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai fini della trasparenza amministrativa secondo le
vigenti disposizioni. 

7) Di dichiarare, con votazione separata e con voti favorevoli unanimi, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile.

8) Di dare evidenza, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 e s.m., che avverso la presente
deliberazione sono ammessi:
- opposizione alla Giunta comunale nel corso della pubblicazione ai sensi dell’art. 183 – 5 co. - del
Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione  Autonoma  Trentino  Alto  Adige  approvato  con  L.R.
03.05.2018, n. 2;
- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. entro 30 gg. ai sensi dell'art. 120 del D.lgs. 2.07.2010, n. 104.


